



ISCAM[®]

Macros Economía México

Enero 2023

Economía Mexicana

Entorno incierto...Actividad productiva volátil, consumo interno débil, nearshoring en expansión y tipo de cambio fuerte...Gobierno y Banxico fundamentales para generar certeza e impulsar crecimiento económico

SHCP: en 2023 economía crecerá +3.0%
...Únicamente recesión global evitaría cumplimiento de pronóstico

En Feb'23 Banxico sube tasa de interés +50 pb quedando en 11.0%...Ritmo de ajuste por arriba de la Reserva Federal ante prevalencia de alto nivel inflacionario

Según datos de INEGI, Consumo Interno desaceleraría de +8.3% en 2021 a +6.5% en 2022*, influyendo alto nivel inflacionario y de tasa de interés

En 1era Quincena Feb'23, inflación del consumidor 7.8%, -0.1 pps vs Ene'23, incide alza de Alimentos, Bebidas y Tabaco (14.8%)...Aumentos de tasa de interés aún inefectivos en control de precios

Gobierno de México evalúa detenidamente **posible inversión (\$10 mil mdd) de Tesla en norte del país ante escasez de agua en la región**

● Nearshoring en México:

- Consejo Mexicano de Negocios prevé beneficios para más de 15 mil pequeñas y medianas empresas
- BID estima beneficios iguales al 2% del PIB
- AMPIP confirma 40 proyectos de inversión, principalmente de China y Europa

Escasez de huevo en EU por gripe aviar y alta inflación **genera mayor demanda de huevo mexicano, aumentando precios internos** (incremento de al menos +40.0%)

García Luna encontrado culpable en EU por narcotráfico y corrupción...Probabilidad para fortalecer combate a corrupción en México

Fuente: INEGI, el Economista, Banxico, Gobierno Federal.

Pb: puntos base.

AMPIP: Asociación Mexicana de Parques Industriales Privados.

BID: Banco Interamericano de Desarrollo

*Nota: Cálculo 2022 se realiza utilizando el dato de Dic'22 del Indicador Oportuno de Consumo Privado.

México...

Principales Indicadores Macroeconómicos

PIB
Crece en 2022 **+3.1%** vs 2021
(previsión **+3.0%**) y en 4to trimestre
2022 **+3.7%** vs 4to trimestre
2021 (previsión¹ **+3.5%**)

IGAE
En Dic'22 **+3.1%** vs Dic'21

IOAE*
En Ene'23 **+2.8%** vs Ene'22
En Dic'22 **+2.6%** vs Dic'21

Inversión Fija Bruta
Nov'22 **+5.9%** vs Nov'21

Consumo interno
Nov'22 **+4.1%** vs Nov'21

IOCP*
En Ene'23 **+2.9%** vs Ene'22
En Dic'22 **+3.2%** vs Dic'21

Turismo
Ingresos Dic'22 **+20.4%** vs
Dic'21 (Turismo internacional)

Reservas Internacionales
Ene'23 **-1.7%** vs Ene'22

Inflación
(fuera de objetivo)
1er Quincena Feb'23 **7.8%**
Subyacente (8.4%)
No subyacente (5.9%)

Tasa de Interés
Jun'22 7.00% sube a 7.75%
Ago'22 7.75% sube 8.5%
Sep'22 8.5% sube 9.25%
Nov'22 9.25% sube 10.0%
Dic'22 10.0% sube 10.5%
Feb'23 10.5% sube 11.0%

Tipo de cambio
(pesos por dólar)
Ene'23 \$19.0
Feb'23 \$18.8

Remesas
Ene'23 **+12.5%** vs Ene'22

ICC
En Ene'23 **+1.5** puntos vs
Dic'22; **+1.2** puntos vs Dic'21;
-5.2 puntos debajo de rango
objetivo (índice = 50)

Desempleo
Tasa desocupación Dic'22
2.8%, 0.0 pps vs Nov'22; **-0.8**
pps vs Dic'21

Empleos IMSS
En Ene'23 se generan **+111.7**
mil puestos, -21.5% vs Ene'22

En 2022 se crean **+752.7** mil
puestos -11.1% vs 2021

*Nota: IOAE: Indicador Oportuno de Actividad Económica: es un nuevo indicador presentado por INEGI que anticipa en 5 semanas las variaciones del IGAE; se genera a partir de modelos estadísticos de nowcasting, pps: puntos porcentuales. IOCP: Indicador Oportuno de Consumo Privado. 1/Estimado 4to trimestre 2022 cálculo propio.

Tensiones geopolíticas y comerciales principales generadores de incertidumbre y volatilidad que seguirán afectando desempeño económico mundial

Escenario Internacional

Estados Unidos:

- Inflación del Consumidor Ene'23 6.4% -0.1 pps vs Dic'22, con descenso marginal
- Indicador principal (similar IGAE México) liga 11 meses a la baja, en Ene'23 -0.3% vs Dic'22 (Dic'22 -0.8%)

Biden se reúne en Ucrania con Presidente Zelenski; anunció nueva ayuda militar por \$500 millones de dólares

EU y China intercambian acusaciones de espionaje con globos...EU sanciona empresas chinas de sector aeroespacial

EU (energía, defensa y finanzas) **y UE** (bancos rusos, importaciones caucho y asfalto, electrónica, etc) **analizan más sanciones a Rusia**

Rusia reducirá producción de petróleo -5.0% y no venderá el insumo a países que impongan techos de precios

PIB estimados al cierre

Estados Unidos

+2.1%
2022

+1.3%
Previsión 2022

+0.5%
Previsión 2023

6.4%
Ene'23

México

+3.1%
2022

+3.0%
Previsión 2022

+3.0%
Previsión 2023

7.8%
1era Quincena Feb'23

Inflación

Impacto México

En 1era Quincena Feb'23, inflación del consumidor 7.8%, -0.1 pps vs Ene'23; aumentos de tasa de interés aún inefectivos en control de precios

Según INEGI, Consumo Interno desaceleraría de +8.3% en 2021 a +6.5% en 2022*, influyendo alto nivel inflacionario y de tasa de interés

En Feb'23 Banxico sube tasa +50 pb queda en 11.0%...Ajuste arriba de la Reserva Federal por prevalencia de alta inflación

Nearshoring en México:

- CMN prevé beneficios para más de 15 mil pequeñas y medianas empresas
- BID estima beneficios iguales al 2% del PIB
- AMPIP confirma 40 proyectos de inversión, principalmente de China y Europa

Consejeros Comerciales SA de CV

San Jerónimo Chicahualco,
Metepiec, Estado de México
722 216 0868 - 722 134 0511 -
722 134 0512

 +52 1 55 2245 6696



www.iscam.com

